
jornal da cidade • edição 1966 • 06 de Setembro de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 091/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinente ao período de 2016-2017 (dez dias), ao (a) 
Servidor (a). ANTONIO D. DOS SANTOS FILHO, ocupante da Função do Cargo de AGENTE DE FIS-
CALIZAÇÃO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 2011, regido (a) 
pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Recursos Humanos, pela Secretaria Municipal 
de Administração, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 09 de setembro de 2019 à 18 de 
setembro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 19 de setembro de 2019, de acordo com 
o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº244/2019.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições  legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 DECRETA:
 ARTIGO 1º - Fica Exonerado “A PEDIDO”,  a partir do dia  06 de setembro do ano de 
2019, da  Função do Cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER,  lotada no Órgão  
de Natureza meio e fim da Administração  Direta, Agente Político, desta Prefeitura Municipal, à Senhori-
ta ÉRICA BÚFALO,   brasileira,  solteira, portadora da RG. 9.788.069-7- SSP e do CPF.060.325.389-07.
 ARTIGO 2º -Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação,  revogada as 
disposições em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

           
AVISO DE LICITAÇÃO-REGISTRO DE PREÇOS

 Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Pre-
sencial nº 022/2019 com objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL FOR-
NECIMENTO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO NOVOS DESTINADOS AOS SETORES 
DESSA MUNICIPALIDADE. O edital acima será disponibilizado e poderá ser obtido através do site 
www.alvoradadosul.pr.gov.br, quaisquer informações necessárias pelo fone (43) 3157-1006 ou 3157-
1008 ou ainda pelo email: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitadas as prerrogativas das 
Leis Complementares 123/2006 e 147/2014.  Alvorada do sul-PR, 05 de setembro de 2019. Roberes 
Rivelino da Silva- decreto 02/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO-REGISTRO DE PREÇOS
Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Presencial nº 
023/2019 com objeto:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO DE MAQUINAS 
TIPO CORTADOR E   ROÇADEIRA DE GRAMA PARA O SETOR DE LIMPEZA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL. O edital acima será disponibilizado e poderá ser obtido através 
do site www.alvoradadosul.pr.gov.br, quaisquer informações necessárias pelo fone (43) 3157-1006 ou 
3157-1008 ou ainda pelo email: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitadas as prerrogativas 
das Leis Complementares 123/2006 e 147/2014.  Alvorada do sul-PR, 05 de setembro de 2019. Robe-
res Rivelino da Silva- decreto 02/2019.

ERRATA 
 A Divisão de Licitações e Contratos desta Prefeitura, informa que retifica a concorrência 
pública 009/2019, publicado no diário eletrônico do município na página 18  edição 1394 de 28 de 
agosto de 2019 e no jornal da cidade na página 2, edição 1960 de 29 de agosto de 2019. e folha de 
londrina na página 03 edição 21601 do dia 29 de agosto de 2019 Retifica – se:
 ONDE SE LÊ: 

ANEXO I - MODELO DE PROPOSTA
 Nome da Proponente:
 CNPJ nº.:
 Endereço 

Ato de Concessão de Diária nº 222/2019
 Florestópolis-PR., 05 de setembro de 2019.
 Senhor Secretário,
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 22 (vinte e duas) diárias na ordem total de R$ 825,00 (oitocentos e vinte 
e cinco reais) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIENTES ENCAMINHA-
DOS PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM COMO EMERGÊNCIAS, 
conforme abaixo discriminado:
 Nome: CÉSAR DA CRUZ RODRIGUES     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/08/2019   a   31/08/2019  
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

 Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
 Neste.  

Ato de Concessão de Diária nº 223/2019
 Florestópolis-PR., 05 de setembro de 2019.
 Senhor Secretário,
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 22 (vinte e duas) diárias na ordem total de R$ 825,00 (oitocentos e vinte 
e cinco reais) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIENTES ENCAMINHA-
DOS PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM COMO EMERGÊNCIAS, 
conforme abaixo discriminado:
 Nome: CLAUDINEI ALVES DOS SANTOS     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/08/2019   a   31/08/2019 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

 Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
 Neste.  

Ato de Concessão de Diária nº 224/2019
 Florestópolis-PR., 05 de setembro de 2019.
 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 1 (uma) diária na ordem de R$ 37,50 (trinta e sete reais e cinquenta 
centavos) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIENTES ENCAMINHADOS 
PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM COMO EMERGÊNCIAS, conforme 
abaixo discriminado:
 Nome: DIEGO DANANSAN DA SILVA     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR. e CAMBÉ-PR.
 Dia: 12/08/2019 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

 Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
 Neste.  

Ato de Concessão de Diária nº 225/2019
 Florestópolis-PR., 05 de setembro de 2019.
 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 20 (vinte) diárias na ordem total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta 

ESSE LOTE 03 SOMENTE PESSOA JURIDICA

ESSE LOTE 04 SOMENTE PESSOA JURIDICA

 LEIA – SÊ:
ANEXO I - MODELO DE PROPOSTA

 Nome da Proponente:
 CNPJ nº.:
 Endereço 

ESSE LOTE 03 SOMENTE PESSOA JURIDICA

ESSE LOTE 04 SOMENTE PESSOA JURIDICA

 PUBLIQUE – SE
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 05  de setembro 
de 2019.

ROBERES RIVELINO DA SILVA 
PRESIDENTE 

reais) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIEN-
TES ENCAMINHADOS PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU 
EXAMES BEM COMO EMERGÊNCIAS, conforme abaixo discriminado:
 Nome: EDELMAR MIGUEL DE OLIVEIRA     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/08/2019   a   31/08/2019 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

 Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
 Neste.  

Ato de Concessão de Diária nº 226/2019
 Florestópolis-PR., 05 de setembro de 2019.
 Senhor Secretário,  
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 24 (vinte e quatro) diárias na ordem total de R$ 900,00 (novecentos 
reais) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIENTES ENCAMINHADOS PELO 
HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM COMO EMERGÊNCIAS, conforme abaixo 
discriminado:
 Nome: ÉLCIO DA SILVA     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/08/2019   a   31/08/2019 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

 Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
 Neste.  

Ato de Concessão de Diária nº 227/2019
 Florestópolis-PR., 05 de setembro de 2019.
 Senhor Secretário,  
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 20 (vinte) diárias na ordem total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta 
reais) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIENTES ENCAMINHADOS PELO 
HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM COMO EMERGÊNCIAS, conforme abaixo 
discriminado:
 Nome: ELDO FOGAÇA     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/08/2019   a   31/08/2019 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

 Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
 Neste.  

Ato de Concessão de Diária nº 228/2019
 Florestópolis-PR., 05 de setembro de 2019.
 Senhor Secretário,  
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 21 (vinte e uma) diárias na ordem total de R$ 787,50 (setecentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE 
PACIENTES ENCAMINHADOS PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM 
COMO EMERGÊNCIAS, conforme abaixo discriminado:
 Nome: EVERTON THIAGO EVANGELISTA TARUMA    
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/08/2019   a   31/08/2019 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

 Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
 Neste.  

Ato de Concessão de Diária nº 229/2019
 Florestópolis-PR., 05 de setembro de 2019.
 Senhor Secretário,  
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 22 (vinte e duas) diárias na ordem total de R$ 825,00 (oitocentos e vinte 
e cinco reais) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIENTES ENCAMINHA-
DOS PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM COMO EMERGÊNCIAS, 
conforme abaixo discriminado:
 Nome: JOSÉ AURELIANO GODOI     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/08/2019   a   31/08/2019 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

 Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
 Neste.  

Ato de Concessão de Diária nº 230/2019
 Florestópolis-PR., 05 de setembro de 2019.
 Senhor Secretário,  
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 24 (vinte e quatro) diárias na ordem total de R$ 900,00 (novecentos 
reais) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIENTES ENCAMINHADOS PELO 
HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM COMO EMERGÊNCIAS, conforme abaixo 
discriminado:
 Nome: MARCOS PAULO DE OLIVEIRA     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/08/2019   a   31/08/2019 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

 Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
 Neste.  

Ato de Concessão de Diária nº 231/2019
 Florestópolis-PR., 05 de setembro de 2019.
 Senhor Secretário,  
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 20 (vinte) diárias na ordem total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta 
reais) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIENTES ENCAMINHADOS PELO 
HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM COMO EMERGÊNCIAS, conforme abaixo 
discriminado:
 Nome: ODAIR JOSÉ CESÁRIO
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/08/2019   a   31/08/2019 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

 Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
 Neste.  

Ato de Concessão de Diária nº 232/2019
 Florestópolis-PR., 05 de setembro de 2019.
 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho atra-
vés deste, conceder a liberação de 8 (oito) diárias na ordem total de R$ 300,00 (trezentos reais) para 
custear despesas de viagem, NO ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES ENCAMINHADOS PELO 
HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES, conforme abaixo discriminado:
 Nome: SANTO CALEGARI     
 Cargo: ALMOXARIFE


